”PRG msm-ro DE PREVIDÉNCIA no meine DE mo cmo“rl" ' .

OO—JGNLh-D-UJNI—ª

“Dººª—JCNM-PWM,WOKDDOWJCNMJÃUJN—ONDOOEJONW-P-UJNª—QND
CONSELHO FISCAL

ESTADO DE sÃo PAULO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL, realizada
aos três dias do mês de julho de 2025, na sala de reuniões, dependências do IPRC.
Estiveram presentes: Daniel Carlos Carrilo, Aline Lahr Piccaglia e Michelle Cristina
Moscato, os conselheiros Alexandre Josué Maximiano e Rosemeire Ribeiro
Marques Ribeiro não compareceram e justiflcaram & ausência por motivo de trabalho
A seguir o conselho passou a análise das contas do mês de Abril, consignando as
seguintes informações:

Mês de Referência: ABRIL DE 2025

Local e Data da apreciação: Rio Claro, 03/07/2025 - IPRC

Contas do IPRC (LC Municipal 023/2007, Art. 77, II,III)

(X) Examinado (Art.77 Inciso II da LC. 023/2007)

INDICAÇÃO DO CONSELHO FISCAL
O CF indica

. APROVAÇÃO COM RESSALVAS pela falta de repasses do patronal
NO MES DE NOVEMBRO, DEZEMBRO, 13º/2024 e JANEIRO,
FEVEREIRO, MARÇO e ABRIL de 2025.

RECEITAS E DESPESAS
Referente análise de balancete de ABRIL/25, este Conselho Fiscal informa
que: este Instituto teve como receita R$ 8.263.651,74; como DESPESAS
informadas pela Diretoria Financeira realizadas no MÉS de ABRIL, foram
de: R$ 7.414.363,29. Todas as despesas estavam de acordo com os
contratos do Instituto e folha de pagamento dos inativos e pensionistas.
Totalizando um retorno no mês de R$ 849.288,45 POSITIVO. No mês de
ABRIL o valor da folha de pagamento entre pensionistas e aposentadorias
incluindo a folha do mês foi de R$ 7.178.646,46.

RECEITASJQA ADMINISTRAÇÃO E AUTARQUIAS
Referente análise de balancete de ABRIL/25, este Conselho Fiscal informa
que: este Instituto teve como receita REFERENTE PLANO
PREVIDENCIÁRIO E PLANO FINANCEIRO, PARCELAMENTOS e
COMPREV com total de R$ 8.191.630,51.
Os entes repassaram os valores como segue: PREFEITURA o valor de
R$ 2.586.838,42 referente ao mês de MARÇO 2025, EFETUOU os

Avenida 42, nº 844, Bairro Alto do Santana, CEP 13504-180 - Rio Claro/SP. Contato (musa,-1300

“P.;-c msm-ro DE mamã!-tcu. no MUNICÍPIO DE luo cmo

40
41

42
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

“61

62

63

64

65

66

67

68

69

70.

71

72

73

74

75

76

77

78

CONSELHO FISCAL

ESTADO DE SÃO PAULO

pagamentos de inativos, pensionistas, servidor, depósito judicial, &
houve repasse do patronal de NOVEMBRO/24, DEZEMBRO/24, 13º
SALÁRIO/24, JANEIRO/25, FEVEREIRO/25, MARÇO/25 e ABRIL/25;
DAAE o valor de R$ 78.998,52 referente ao mês de MARÇO 2025,
EFETUOU os pagamentos de inativos, servidor e patronal; FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAUDE o valor de R$ 1.591.600,30 referente ao mês de
MARÇO 2025, EFETUOU os pagamentos de servidor e patronal facultativo
finan., inativos, pensionistas, servidor, das parcelas número 34º termo
02/2022, parcelas 04ª dos contratos 003 e 004/2004 e 88ª dos contratos
2234 e 2261, Não houve repasse do patronal de NOVEMBRO/24,
DEZEMBRO/24, 13º SALARIO/24, JANEIRO/25, FEVEREIRO/25,
MARÇO/25 e ABRIL/25; ARQUIVO o valor de R$ 8.021,53 referente ao
mês de FEVEREIRO 2025, EFETUOU os pagamentos de servidor e
patronal; CAMARA o valor de R$ 225.028,77 referente aos meses de
MARÇO e ABRIL 2025, EFETUOU os pagamentos de inativos, servidor e
patronal; IPRC o valor de R$ 6.085,63 referente aos meses de MARÇO e
ABRIL 2025, EFETUOU os pagamentos de pensionista, servidor e patronal;
COMPREV o valor de R$ 3.695.057,34 referente ao mês de FEVEREIRO
2025.

INVESTIMENTO
Em relação aos investimentos no montante do mês de ABRIL observa-se
nas aplicações retorno POSITIVO de R$ “243.475,89, entre renda FIXA e
VARIÁVEL. A meta para O MÉS era de 0,83% e fechou em 1,91%
POSITlVO. Para o período a meta acumulada era de 4,13% e fechou o
período, compreendendo os meses de janeiro, fevereiro, março e abril em
5,36%.
SALDO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO OBRIGATÓRIA
Saldos remanescentes aplicados nos seguintes fundos:
BB. FLUXO FIC REF. PREVIDENCIÁRIO 93.847—5 R$ 25.394,46
BB PREVIDENCIÁRIO RF PERFlL
R$ 8.185.219,22
CAIXA BRASIL REF. Dl LP
R$ 7.192.355,60
FIC CAIXA AUTOMATICO POLIS RF
R$ 0,01
TOTAL
R$ 15.402.969,29
SALDO DO FUNDO DE OSCILAÇÃO DE RISCO

Avenida 42, nª 844, Bairro Alto do Santana, CEP 13504-180 - Rio Claro/SP. Contato (lohszz-ªoo

np nº msn'rU'ro DE mamãncm no numcímo DE mo cmo -.

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96
97

98

99
100

101

102

103

104

105

106

CONSELHO FISCAL

ESTADO DE SÃO PAULO

Saldos remanescentes aplicados nos seguintes fundos:
BB. FLUXO FIC RF PREVIDENCIARIO 93.848-3
R$ 0,00
BB PREVIDENCIÁRIO RF PERFIL R$ 3.384.335,02TOTAL R$ 3.384.335,02
RESUMO
O total acumulado nos investimentos deste Instituto em abril de 2025
totalizou R$ 599.222. 965, 13, o que representa um AUMENTO de
R$ 12. 865. 502, 53 em relação ao saldo de março de 2025, que foi de
R$ 586 357 .,462 60.

Em análise, verificou—se que o patrimônio apresentou resultado positivo no
período, devido ao repasse dos valores atrasados do COMPREV e ao
rendimento positivo dos investimentos.

BB. FLUXO FIC RF PREVIDENCIÁRIO 93.848-3
R$ 0,00
BB PREVIDENCIÁRIO RF PERFIL R$ 3.423.241 ,39TOTAL ' R$ 3. 423. 241 ,39RESUMO '
O total acumuiado nos investimentos deste Instituto em maio de 2025
totalizou R$ 606.750.158,76, o que representa um AUMENTO de
R$ 7.527.193,63 em relação ao saldo de abril de 2025, que foi de
R$ 599.222.965,13.

Em análise, verificou-se que o patrimônio apresentou resultado positivo no
período, devido ao repasse dos valores atrasados do COMPREV e ao
rendimento positivo dos investimentos. Nada mais havendo a ser tratado, a

reunião foi encerrada as 16h00, com agradecimento a todos pela presença, eu, Aline

Lahr Piccagiia Secretária “ad— hoc” do Conselh? Fiscal redigí & presente ATA.gr.," '“
I II.

,,,..Jª—v-ª' (7

ªº) IÉoªrLeãl-“ª “É “º“ ,, »”ij

Avenida 42, nº 844, Bairro Alto do Santana, CEP 13504-180 - Rio Claro/SP. Contato (19)35221-13oo